
Relacje pomiędzy rodzicami i dzieckiem a jego motywacja do 

nauki 

 

            Silnej motywacji dziecka do nauki sprzyjają bliskie i pozytywne relacje z rodzicami, 

oparte na akceptacji, zrozumieniu potrzeb i uczuć dziecka, wsparciu  oraz zainteresowaniu 

życiem dziecka.  

a) Bezwarunkowa akceptacja oznacza, że kochamy dziecko takim, jakie jest, a nie tylko 

wtedy gdy jest grzeczne czy przynosi same szóstki i piątki. Warto mówić dziecku wyraźnie i 

wprost, że nam na nim zależy, a nie zakładać, że przecież doskonale o tym wie.  

b) Wsparcie emocjonalne jest szczególnie ważne w sytuacji niepowodzeń, porażek, frustracji. 

Gdy dziecko wie, iż może nam zaufać, liczyć na pomoc i oparcie, będzie chciało dzielić z 

nami nie tylko swoje sukcesy i radości, ale również niepowodzenia, bez obawy iż spotka się z 

oskarżeniami i wyrzutami z naszej strony.  

c) Istotne jest zainteresowanie i zaangażowanie w życie dziecka poprzez wspólne rozmowy, 

rodzinne rytuały, wspólne spędzanie wolnego czasu, życzliwe pytania o sprawy dziecka nie 

tylko dotyczące szkoły, lecz także jego zainteresowań, kolegów, marzeń.  

d) Rozumienie i reagowanie na potrzeby oraz uczucia dziecka czemu służy uważne słuchanie 

tego,  co dziecko mówi połączone z obserwowaniem jego zachowania oraz 

odzwierciedlaniem jego emocji. Często ulgę w trudnych sytuacjach przeżywanych przez 

dziecko może mu przynieść odwoływanie się do naszych , podobnych doświadczeń z okresu 

dzieciństwa czy młodości.  

WAŻNE: 

 Silna więź pomiędzy rodzicem i dzieckiem stwarza poczucie emocjonalnego 

bezpieczeństwa które z kolei korzystnie wpływa na jego zdolności i chęć poznawania 

otaczającego świata.  

 Okazywane dziecku wsparcie pozwala mu podejmować różne wyzwania – istotne dla 

procesu zdobywania wiedzy – ponieważ wie, że będziemy przy nim niezależnie od 

tego czy odniesie sukces czy porażkę.  

 Bliska więź z dzieckiem pozwala mu być otwartym i szczerze mówić o tym co robi, 

myśli, czuje, z czym ma problemy; zachęca do mówienia o swoich sukcesach ale i 

porażkach , także ośmiela do prośby o pomoc.  

 Relacje oparte na wzajemnym szacunku powodują, że dziecko uwewnętrznia nasze 

wartości, łącznie z przekonaniem, iż praca i nauka, zdobywanie wiedzy i nowych 

umiejętności jest w życiu bardzo ważne. 
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